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Sterownica z dzieloną piastą do okrętowych maszyn sterowych

Przedmiotem wynalazku jest sterownica z dzieloną
piastą do okrętowych maszyn sterowych zwłaszcza do
maszyn przekazujących napęd na sterownicę za pomo¬
cą cięgien.
Znane dotychczas sterownice z dzieloną piastą w

okrętowych maszynach sterowych typu nurnikowego jak
i typu cięgnowego cechuje to, iż płaszczyzna podziału
sterownicy przechodzi przez płaszczyznę prostopadłą do
płaszczyzny przechodzącej przez ramiona robocze ste¬
rownicy. Powoduje to, że oprócz ramion roboczych w
kształcie czopów walcowych w przypadku sterownic
dla maszyn typu nurnikowego lub w kształcie wystę¬
pów z wybraniem lub bez wybrania, w których osa¬
dzony jest sworzeń przejmujący napęd od cięgna dla
maszyn typu cięgnowego, sterownice te posiadają do¬
datkowo ramiona (ucha) lub stożkowe czopy z pokry¬
wami do łączenia obu połówek sterownicy.
Śruby lub inne elementy łączące obie połówki ste¬

rownicy oraz ramiona (ucha) lub czopy stożkowe wraz
z pokrywami do łączenia sterownicy powodują, że ste¬
rownica według znanych rozwiązań ma stosunkowo du¬
że gabaryty.
Nie pozwala to, przy zachowaniu obowiązujących

przepisów, narzucających stosunek zewnętrznej średnicy
piasty do otworu pod trzon sterowy, na zastąpienie w
maszynie sterowej typu cięgnowego sterownicy niedzie-
lonej znaną dotychczas sterownicą dizeloną, lub sto¬
sowanie jej wymaga konstrukcji maszyny cięgnowej o
zwiększonych gabarytach. Śruby pasowane łączące po¬
łówki stosowane w sterownicach ze specjalnymi ramio-
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nami (uchami) często zacierają się, uniemożliwiając
montaż lub demontaż sterownicy. W dotychczas stoso¬
wanych rozwiązaniach sterownic dzielonych montaż
sworzni łączących cięgna maszyny ze sterownicą dla
maszyn cięgnowych jest utrudniony — często ulegają
zacieraniu.
Celem wynalazku jest taka sterownica z dzieloną pia¬

stą dla maszyn przenoszących napęd za pomocą cię¬
gien, która może zastąpić w tej samej maszynie ste¬
rowej jej sterownicę z niedzieloną piastą. Cel ten osiąg¬
nięto przez dokonanie podziału sterownicy wzdłuż pła¬
szczyzny przechodzącej przez ramiona robocze sterow¬
nicy, to jest przez oś sterownicy i osie sworzni w ra¬
mionach roboczych.
Przyjęte rozwiązanie podziału sterownicy wyelimino¬

wało całkowicie dodatkowe ramiona lub czopy służące
tylko do łączenia obu połówek oraz umożliwiło do¬
godny montaż sworzni. W wyniku tak dokonanego po¬
działu sterownicy uzyskano znaczne zmniejszenie gaba¬
rytów i masy sterownicy przy jednoczesnej możliwości
przenoszenia dużych momentów obrotowych podczas
zderzania ramion sterownicy o zderzaki.
Przyjęte rozwiązanie podziału sterownicy pozwoliło

również wyeliminować śruby pasowane lub inne ele¬
menty ustalające, występujące w dotychczasowych ste¬
rownicach. Funkcję śrub pasowanych lub innych ele¬
mentów ustalających przejęły istniejące sworznie, prze¬
nosząc całkowicie siły tnące występujące w płaszczyź¬
nie podziału sterownicy, zezwalając, oprócz przenosze¬
nia większych momentów podczas zderzania o zderza-
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ki, na stosowanie mniejszych elementów łączących obie
połówki a tym samym umożliwiając ich usytuowanie w
ramionach roboczych sterownicy.
Sterownica według wynalazku ma gabaryty takie sa¬

me jak sterownica z niedzieloną piastą i w pełni może
zastąpić sterownicę niedzieloną, pozwala na powszech¬
niejsze stosowanie w maszynach sterowych sterownic
dzielonych, które odznaczają się łatwym montażem i
demontażem na trzonie okrętowego steru.
Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przykła¬

dzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1 przed¬
stawia widok sterownicy z góry, fig. 2 i fig. 3 przed¬
stawiają odmiany wykonania ramion sterownicy w wi¬
doku z boku, a fig. 4 przedstawia w widoku z góry
trzy położenia sterownicy względem zderzaków pokła¬
dowych.
Sterownica składa się z dwóch połówek z płaszczyz¬

ną podziału 1, przechodzącą przez otwory 2 pod sworz-
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nie 3, umieszczone w ramionach 4 sterownicy połączo¬
nych śrubami 5. Sworznie 3 mogą być umieszczone w
ramionach 4 sterownicy, rozwidlonych do mocowania
jednego cięgna, nie pokazanego na rysunku lub nie-
rozwidlonych do mocowania dwóch cięgien na koń¬
cach sworznia 3.
W czasie obrotu sterownicy w skrajnych położeniach

jego ramiona 4 zderzają się o zderzaki 6 i 7, znajdu¬
jące się w płaszczyźnie obrotu sterownicy, ogranicza¬
jąc ruch steru.

Zastrzeżenie patentowe

Sterownica z dzieloną piastą do okrętowych maszyn
sterowych, znamienna tym, że płaszczyzna podziału (1)
przechodzi przez oś sterownicy i osie sworzni (2) w ra¬
mionach (4) roboczych sterownicy.
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